de Sent Savii, de dreyt et de ley, d'entradgie, d'exedo, de compra

e de fedexoos e serve condicioo, e autreyen, prometten et con-

venguen que ag seran tot temps mes eds e totz ios successoos

quauque fossen poblads, layoos en io plaa, aqui or soberdiit es

anxi cum es eren estads eslan lassuus en la viela de Cautarez sa

en darree.

Actum fuit hoc VIIIkalendas augusti, anno Domini1\10eeeDXVID,

Karolo, egregio comite Marchiae et Bigorræ, dominante, sede

Tarviensi vacante.

VIII.

PIE CE RELATIVE AU DROIT DU SEIGNEUR'.

Los procureurs generaux et vist lo precedent denomhrement

et entan que lodit denombrant dict haber en et sus sous sosmels

dret de grillons, fers et autre presous privades, et siberdits haber

segrament do fidelitat en los loexs de Lislo et de Loubier-Soubiran

et en la bal d'Ossau siberditz; haber dret sur las ayguas, herms et

mountanhes et poderbastir molys, nasses, et pesquers, etaqueres,
et dret de prohibir de poder pescar et cassar de tote sorte de benai-

J'ai cite(p. it03) le denombrement.deJohande Louvie;voicile texteinédit

de laverificationdesprocureursgeneraux.
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son et sibien dits; haber dret de mines d'or, d'argent, fer et autres

metaux, et d'imposar et enjunguir totes sortes de leys et peines,
servici personal et serbitud et autres tributs, subsidis sus las per-
sonas de sosdits sosmets en tals drets pretendus et autres appar-
tenent a la haute jurisdiction et supreme senhorie, no assentent

ni consentent sie recebut far homadge cum tals drets sien propis
a ladite senhorie Subirane, et en cas sie recebut a far homadge,

protestant et toquant los autres drets et terras confrontats et si-

tuats et limitats, sie recebut a far homadge saub los drets deudit

senhor mayor probedit empero lo tot sie verificat, autrement pro-
testan et per servicy personal requeren losdit procnrayres lodit

denombrant sie tengut far dus homes darmes quant en sera re-

querit, et per homadge a tot senhor mudan un chiba-l d'Espagne
de valor cent ducats.

Signé: JOHANDUFAUX,procurayr général.

IX. -

PRÉAMBULE D'UN CONTRAT DE MARIAGE1.

Voici un préambule de contrat de mariage qui m'a paru

assez curieux. Je l'ai copié sur Larcher2.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli presentes

pari ter et futuri, quoniam legalis est ordo matrimonialis et antiqua

1 Les notairesanciensétaientfort'prolixesen Bigorreet ils décoraientleurs

actesdedissertationssavantes,empruntéesordinairementà FEcrituresainte.Sou-